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LABORATORIUM BAHAN TEKNIK

DEPARTEMEN TEKNIK MESIN SEKOLAH VOKASI
UNIVERSITAS GADJAH MADA

G ar « HASIL PENGUJIAN KEKERASAN
{ % No. 099/ P.Kkr / BT.DTM / 2018

L Spesimen Friction Welding Pipa Kuningan - Kuningan
it Ve Variasi Waktu.

No | Kode Jarak dr d4 d, d ratarata Kekerasan
sambungan (um) (um) (Hm) (VHN)
I 200mm | 480 | 480 | 4800 _ 161.0
g | 150 mm 480 | 490 | 4850 157.7
‘ o | 8omm | 490 500 | 4950 1514
. S| 35mm | 650 | 640 | 6450 891
® ¥ | 15mm | 620 | 620 6200 | 965
B | 05mm | 680 | 680 | 6800 802
2 J 2 0.0mm_ 600 | 600 | 60.00 103.0
& 0.5 mm 635 | 630 | 6325 927
£ S| 15mm | 630 | 630 63.00 | 934
& 2| 385mm | 700 | 700 | 7000 75.7
3 S| 80mm | 5.0 | 5.0 | 5600 1183
3 ¥ | 150mm | 500 | 520 | 51.00 | 1426
x 20.0 mm 55.0 54.0 54.50 124.9
§ Ne | Kedk s:,::,ﬁ g; ‘ d, d, d rataurata Kekerasan
S (pm) (Hm) (pm) (VHN)
3 | 200mm [ 480 [ 480 | 4800 161.0
g1 150mm | 510 | 520 | 5150 139.8
2| 80mm | 50 | 50 | 5200 137.2
| 35mm | 650 | 630 64.00 905
£ | 15mm | 630 | 600 - 61.50 98.1
05mm 65.0 66.0 65.50 864
2 3 | 00mm 60.0 60.0 |  60.00 103.0
| 0.5mm 600 | 600 |  60.00 1030
S| 15mm | 690 | 690 | 6900 | 779
2| 35mm | 700 | 690 | 6950 | 768
S| _80mm | 610 | 600 | 6050 101.3
¥ [ 150 mm 530 | 530 | 5300 1320
© [ 200mm |. 540 530 53.50 129.6
Keterangan :

1. Menggunakan metode uji Vikers dengan pembebanan 200 gf, 5 detik
2. Satuan pengukuran diagonal jejak indentor dalam pm
3. Pengujian dilakukan pada tanggal 22 Juni 2018

Lembar 1dari2 i

Kampus : JI. Grafika 2A Yogyakarta 55281 Telpon : (0274) 747632, 548637, 6492269. Fax. (0274) 546400
E-mail: lab.bahanteknik@yahoo.co.id
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UNIVERSITAS GADJAH MADA

VLABORATORIUM BAHAN TEKNIK
DEPARTEMEN TEKNIK MESIN SEKOLAH VOKASI

HASIL PENGUJIAN KEKERASAN
No. 099 / P.Kkr / BT.DTM / 2018

Variasi Waktu.

Spesimen Friction Welding Pipa Kuningan - Kuningan

No | Kode Jarak dr dy d, d rata-rata Kekerasan
sambungan (Hm) (1m) (um) (VHN)
20.0 mm 51.0 53.0 5200 | 1372
£ | 150mm | 540 | 550 | 5450 1249
2| 80mm 57.0 60.0 58.50 1084 |
€S| 35mm | 630 63.0 63.00 93.4
X | 15mm | 640 63.0 6360 | 920
| 0.5mm 59.0 59.0 59.00 | 1065
3 4 ~00mm | 580 | 600 59.00 106.5
| 05mm 620 | 630 | 6250 94.9
| 15mm 62.0 62.0 6200 | 965
@ | 35mm 62.0 63.0 62.50 94.9
S | _80mm 55.0 57.0 5600 | 1183
£ | 150 mm 51.0 50.0 50.50 145.4
20.0 mm 49.0 48.0 48.50 157.7
Keterangan :

Kampus : JI. Grafika 2A Yogyakarta 55281 Telpon :

1. Menggunakan metode uji Vikers dengan pembebanan 200 gf, 5 detik

2. Satuan pengukuran diagonal jejak indentor dalam pm

3. Pengujian dilakukan pada tanggal 22 Juni 2018

Yogyakarta, 22 Juni 2018

Material

Lab. Beboa Tekaik
Dapartemen Teknik
Sekolah Vokasi U

(0274) 747632, 548637, 6492269. Fax (

E-mail: lab.bahanteknik@yahoo.co.id

NIP. 197708312002121002

pratorium Bahan Teknik
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LABORATORIUM JURUSAN TEKNIK MESIN
UNIVERSITAS MUHAMMADIYAH YOGYAKARTA

FRICTION WELDING Testdate| Area  Yield point Max Load Break |
PIPA - KUNINGAN mm? MPa MPa  MPa

“waktugesek : 2 detik’  01-01-2( 96,604 133898 136314 108.970
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Yogyakarta, 28 Mei 2018
Kepala Laboratorium
Material T
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LABORATORIUM JURUSAN TEKNIK MESIN
UNIVERSITAS MUHAMMADIYAH YOGYAKARTA

FRICTION WELDING [Testdate|  Area  Yield point | Max Load Break
PIPA - KUNINGAN et MPa | MPa | MPa
‘wakiugesek 12 detk”  01-01-2 96604 92637 92703 74102

Yogyakarta, 28 Mei 2018
Kepala Laboratorium
Material T
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LABORATORIUM JURUSAN TEKNIK MESIN
UNIVERSITAS MUHAMMADIYAH YOGYAKARTA

FRICTION WELDING Testdate| Area | Yieldpoint | Max Load Break |
PIPA - KUNINGAN o’ | MPa MPa MPa

woktugesek 2 detk’ | 01-01-2( 96604 207777 | 214184 170727
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Yogyakarta, 28 Mei 2018
Kepala Laboratorium
Material
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LABORATORIUM JURUSAN TEKNIK MESIN
UNIVERSITAS MUHAMMADIYAH YOGYAKARTA

FRICTION WELDING Testdate, Area  Vieldpoint \Max Load Break
PPA-KUNINGAN g MPa  MPa  MPa
“wakiugesekc: 3 delk” 010120 96604 206531 210174 165881
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Kepala Laboratorium
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LABORATORIUM JURUSAN TEKNIK MESIN
UNIVERSITAS MUHAMMADIYAH YOGYAKARTA

FRICTION WELDING Testdate' Asea | Yield point | Max Load . Bresk |
PIPA - KUNINGAN | ‘
‘wakbu gesck 13 detic’ | 01-01-2( 96604 164419 179739 143790

mm® | MPa MPa MPa
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LABORATORIUM JURUSAN TEKNIK MESIN
UNIVERSITAS MUHAMMADIYAH YOGYAKARTA

FRICTION WELDING Testdate| Area  Yield point | Max Load | Bresk |
PIPA - RUNINGAN  mw® MPa  MPa MPa
‘waktu gesek 14 detik’ | 01-01-2( 96604 147876  147.979 118235
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LABORATORIUM JURUSAN TEKNIK MESIN
UNIVERSITAS MUHAMMADIYAH YOGYAKARTA

FRICTION WELDING Testdate  Area Yield point | Max Load| Break
PIPA - KUNINGAN min? MPa MPa = MPa

“walcw gesek 14 detk®  01-01-20 96604 119179 119250 95.187
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f
LABORATORIUM JURUSAN TEKNIK MESIN
UNIVERSITAS MUHAMMADIYAH YOGYAKARTA
FRICTION WELDING Test date|  Area | Yield point | Max Load Break |
PIPA-KUNINGAN '  MPa  MPa  MPa
“wakhigessk 4 denk’ 01-01-2( 96604 120399 122494 96429
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Yogyakarta, 28 Mei 2018
Kepala Laboratorium
Material
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Material Teknik
Sudanisman Ph.D
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